关于印发《湖南广播电视大学系统办学收费管理暂行办法》的通知

湘电大校通〔2020〕87号

各市、州电大（分校）：

《湖南广播电视大学系统办学收费管理暂行办法》已经学

校领导审定，现印发给你们，请认真贯彻执行。

 87.附件：湖南广播电视大学系统办学收费管理暂行办法.

doc

湖南广播电视大学

2020 年 11 月 4 日

http://file.hnrtu.edu.cn/uploadfile/files/20201106164203901.doc
http://file.hnrtu.edu.cn/uploadfile/files/20201106164203901.doc

 2

湖南广播电视大学系统办学收费管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为规范湖南广播电视大学系统收费工作，加强收

费管理，保障学校和学生的合法权益，促进开放教育事业

健康发展，根据国家有关教育收费管理规定，制定本暂行

办法。

第二条 本办法中的湖南广播电视大学系统，是指市州和

行业、企业分校、县级电大教学站点共同组成的，按照省、

市（州）、县（区）三级统筹机制管理的办学系统。

第三条 本办法适用于湖南广播电视大学开放教育本

科（包括专升本、高起本）、专科学历教育、高职农民大

学生培养项目的收费。

第四条 湖南广播电视大学系统收费项目和标准按照湘

价教〔2014〕92号、湘发改价费〔2016〕668号、湘发改价费

〔2017〕557号文件执行。

第二章 收费项目标准

第五条 收费项目及标准。收费项目包括：注册建档费、

课程学分费、考试费等。

 3

一、开放教育本科

1.各办学单位向学生收取学费标准：

理工、外语类110元/学分；

艺术、医学类150元/学分；

其他类90元/学分；

上述各类按71总学分收取。

2.省电大向各分校收取费用标准：

（1）新生报名考试考务费：40元/人（省校）

（2）新生注册建档费：200元/人（省校100元，国家开

放大学100元）

（3）课程学习费：

 理工、外语类：30元/学分（省校15元，国家开放大学

15元）

 艺术、医药类：40元/学分（省校20元，国家开放大学

20元）

 其他类：20元/学分（省校10元，国家开放大学10元）

（4）考试类：20元/科（省校10元，国家开放大学10元）

（5）毕业审核费：20元/人（省校10元，国家开放大学

10元）

注：上述国家开放大学费用由省电大代国家开放大学向

 4

各分校收取。

二、开放教育专科

1.各办学单位向学生收取学费标准：

理工、外语类90元/学分；

艺术、医学类130元/学分；

其他类70元/学分；

上述各类按76总学分收取。

2.省电大向各分校收取费用标准：

（1）新生报名考试考务费：40元/人（省校）

（2）新生注册建档费：160元/人（省校80元，国家开

放大学80元）

（3）课程学习费：

 理工、外语类：14元/学分（省校7元，国家开放大学7

元）

 艺术、医药类：20元/学分（省校10元，国家开放大学

10元）

 其他类：10元/学分（省校5元，国家开放大学5元）

（4）考试类：20元/科（省校10元，国家开放大学10

元）

（5）毕业审核费：20元/人（省校10元，国家开放大学

 5

10元）

注：上述国家开放大学费用由省电大代国家开放大学

向各分校收取。

三、基层组织定向人才培养试点项目

（1）农、林类：3000元/生/年

（2）文、史、哲、理类：3200元/生/年

（3）经、法、教、管类：3500元/生/年

第三章 收费流程

第六条 收费流程

1. 数据统计。省校招生、教务部门在开学9周内与分校

业务部门核对基础数据并提供给财务部门，分别依据每学

期招生学籍注册数、学生选课数、学生报考数以及相应的

标准计算注册建档费、课程学分费、考试费。

2. 下发通知。省校财务处在每学期开学 10 周后下发收费

通知，收取各项费用。

3. 核对数据。分校收到收费通知后，在通知规定的时

间内（根据非税结算要求，付款时间提前至每年12月15日）

将相关费用缴纳至湖南广播电视大学指定银行账户。如对

数据有异议，以书面形式反馈相关业务部门，省校须在收

 6

到反馈文件后，及时复核，并将复核结果以书面形式下达，

无特殊原因，分校应按此执行。

4. 省校和分校应分别制定内部收费管理制度，指派专

人专岗和设定专用电子邮箱，用于省校和分校收付费沟通

交流工作。

5.开具票据。分校汇款后，及时将付款凭证（图片）

发送至省校指定邮箱，省校财务部门在 2 周内为各缴费单位

开具相关费用的非税票据。

第四章 管理要求和措施

第七条  分校应按时足额缴纳各项费用，不得无故拖

欠或截留、挪用相关费用。

第八条 对办学和收费管理工作较好、连续 3 年按时足额

缴纳费用的分校，省校在招生、教学教务管理及财务管理等

相关业务工作中给予一定的政策支持和奖励。

第九条 对未按时足额缴清费用的分校，省校下发欠费清

缴通知，催缴欠款。未按要求补交欠款的，省校采取通报批

评、减少招生计划、取消评优资格、不予课程注册，直至停

止招生等措施。

 7

第五章 附 则

第十条 如遇收费项目和标准调整，则遵循“老生老办法、

新生新办法”原则执行。

第十一条 本办法自颁布之日起实施，由湖南广播电视大学财

务处负责解释。